
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-57

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Giugno il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: “Progettazione esecutiva ed esecuzione delle Opere idrauliche e strutturali di 
arginatura  del  Torrente  Varenna  in  località  San  Carlo  di  Cese  e  nuova  passerella 
pedonale - 1° lotto funzionale” 
Dismissione aree occupazione temporanea e contestuale riconoscimento delle indennità  
ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. n. 327 dell’8/6/2001
(CIG 6020865EF6; CUP B39H11000540006; GULP 2307)

Adottata il 08/06/2023
Esecutiva dal 16/06/2023

08/06/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-57

OGGETTO: Progettazione esecutiva ed esecuzione delle Opere idrauliche e strutturali di arginatura 
del Torrente Varenna in località San Carlo di Cese e nuova passerella pedonale - 1° lotto funzionale.
Dismissione  aree occupazione  temporanea e contestuale  riconoscimento  delle  indennità  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.P.R. n. 327 dell’8/6/2001
(CIG 6020865EF6; CUP B39H11000540006; GULP 2307)

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie n. 2014-155.6.0/25 
del 24/09/2014, è stato approvato il progetto definitivo e di conseguenza, l’esecuzione dei lavori 
relativi  alla realizzazione delle “Opere idrauliche e strutturali  di arginatura torrente Varenna in 
località San Carlo di Cese a Genova Pegli e nuova passerella pedonale – 1° lotto funzionale”;

- con determinazione dirigenziale n.2015/155.0.0-39 del 30/04/2015 si è proceduti all’affidamento 
definitivo dell’esecuzione della progettazione esecutiva e dei lavori all’impresa ASA – S.r.l. e in 
data 23.07.2015 è stato stipulato il contratto rep. n. 67795/2015;

-  i  lavori  in  questione interessavano anche aree di proprietà  privata  e pertanto è risultato 
necessario  approvare la  procedura espropriativa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  DPR 08.06.2001 
n.327;

-  i proprietari dei terreni interessati dai lavori, preso atto delle somme indicate nella relazione 
tecnica redatta dal civico Ufficio Procedure Espropriative e Acquisizioni in data 26.04.2012 prot. 
n. NP/764, si sono dichiarati disponibili tra l’altro, a concedere l’uso in via temporanea delle aree 
oggetto di sola occupazione per esigenze di cantiere, sottoscrivendo gli atti unilaterali di impegno 
(prot. n. 255641 del 21/08/2012 n. 217432 del 11/07/2012, n. 255648 del 21/08/2012, n. 255655 
del 21/08/2012, n. 255662 del 21/08/2012 e n. 269535 del 10/09/2012);

Considerato che:

-  in  data  07.12.17  i  lavori  sono  terminati  nella  loro  essenzialità  mediante  la  redazione  del 
Certificato  di  Ultimazione  dei  Lavori  redatto  dalla  Direzione  Lavori  con prot.  n.  NP1911 del 
28.12.17;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il collaudatore ha redatto, in data 18/03/2019, con prot n. NP/324 del 20.03.2019, il Certificato di 
Collaudo tecnico amministrativo dei lavori anzidetti e si è provveduto alla pubblicazione presso 
l’albo Pretorio del Comune di Genova dell’“avviso ai creditori di appalto” con prot. n. NP/1350 
del 28/08/2018 (n. pubblicazione 8721/2018), previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 
(ex art. 189 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554), dal 28.08.2018 al 27.09.2018, senza che siano stati 
presentati reclami; 

-  sono stati inviati tramite R/R gli “Avvisi di dismissione del possesso e restituzione delle aree 
temporaneamente occupate ai sensi dell’art. 49 D.P.R 327/2001” ai proprietari con lettere prot. n. 
409080, n. 409101, n. 409119, n. 409169 e n. 409194 del 27/10/2022;

-  Con medesima nota è stato inoltrato il modulo (Allegato A) con cui è stato comunicato l’importo 
dell’indennizzo,  spettante  ad  ogni  proprietario,  specificato  nella  tabella  (Tabella  riepilogativa 
proprietari) allegata al presente provvedimento, sintetizzata come segue:

PARCELLARE €/MESE TOTALE
1 0,59 € 24,78 €

2-3 2,28 € 95,76 €
4 7,69 € 322,98 €
5 5,83 € 244,86 €
6 44,52 € 1.869,84 €

2.558,22 €

-  è stata inoltre richiesta la restituzione di suddetto modulo (Allegato A) con l’indicazione degli 
estremi bancari necessari alla liquidazione del deposito dell’indennità provvisoria, come previsto 
dall’art. 26 del DPR 327/2001, e per l’eventuale richiesta di sopralluogo per la formale redazione 
del verbale di restituzione effettuato in loco;

-  gli stessi, compilati in ogni parte dai singoli proprietari, sono stati protocollati con n. NP2021 del 
17/11/2022, NP2072 del 23/11/2022 e prot. 468839 del 05/12/2022, 487671 del 19/12/2022 40481 
del 30/01/2023

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 12) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al pagamento  delle indennità  ai sensi 
dell’art.  49  del  D.P.R.  n.  327/2001  s.m.i ai  soggetti  proprietari  delle  aree  oggetto  di 
occupazione temporanea, come meglio specificato nella tabella allegata e schematizzato di 
seguito, per un ammontare complessivo pari ad Euro 2.558,22:

PARCELLARE €/MESE TOTALE
1 0,59 € 24,78 €

2-3 2,28 € 95,76 €
4 7,69 € 322,98 €
5 5,83 € 244,86 €
6 44,52 € 1.869,84 €

2.558,22 €

2)  di impegnare la somma complessiva di Euro 2.558,22 al capitolo  79900  c.d.c. 165.8.80 
“Contabilità e Finanza – Interventi Straordinari in Conto Capitale” del Bilancio 2023 P.d.C. 
2.2.1.9.10 Crono 2023/59  (IMPE 2023/10763);     

3) di dare atto che l’importo di € 2.558,22 è finanziato con  quota delle entrate accertate e ri-
scosse al cap. 73026 c.d.c. 326.8.06 “Patrimonio e Demanio – Diritto di Superficie” del Bi-
lancio 2023, P.d.C. 4.4.1.10.1 (ACC 2023/1529);

4) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo del Comune di Genova, alla 
liquidazione delle competenze spettanti ai proprietari di cui al precedente punto 1), nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  53 del vigente regolamento di 
Contabilità;

5) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova il presente provvedimento;

6) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Dott. Arch. Roberto Valcalda 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-57
AD OGGETTO 
Progettazione esecutiva ed esecuzione delle Opere idrauliche e strutturali di arginatura del Torrente 
Varenna in località San Carlo di Cese e nuova passerella pedonale - 1° lotto funzionale. 
Dismissione  aree occupazione  temporanea e contestuale  riconoscimento  delle  indennità  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.P.R. n. 327 dell’8/6/2001
(CIG 6020865EF6; CUP B39H11000540006; GULP 2307)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1529.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TABELLA RIEPILOGATIVA PROPRIETARI 

PARCELLARE PROPRIETÀ 
COD 

BENF 
DATI CATASTALI €/MESE TOTALE 

1 Pristipino Miriam 60768 Sez. 3-Fg 26-Mapp. 852 0,59 € 24,78 € 

2-3 Panu Monica 60763 
Sez. 3-Fg 26-Mapp. 850 e 

848 
2,28 € 95,76 € 

4 
Bruzzone Rosalia 

e Stefano 
60764 Sez. 3-Fg 26-Mapp. 846 7,69 € 322,98 € 

5 
Repetto 

Bartolomeo 
60767 Sez. 3-Fg 26-Mapp. 844 5,83 € 244,86 € 

6 
Parrocchia San 

Carlo di Cese 
60766 

Sez. 3-Fg 26-Mapp. 858, 856 

e 854 
44,52 € 1.869,84 € 

     2.558,22 € 

 


